
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
От  01 апреля 2024 года                                                                        № 20 
 
Об утверждении  плана  
основных мероприятий по  
подготовке  к   пожароопасному  
периоду 2024 года  
 
     
 
   Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О 
пожарной безопасности», закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года 
№ 1220 - ОД «О пожарной безопасности» и в целях организаций предупреждения  
и своевременного тушения пожаров на территории Ильменского сельского 
поселения в весенне-летний период 2024 года: 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

   1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке  к   пожароопасному 
периоду 2024 года на территории Ильменского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района  Волгоградской области. 
    
   2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания и подлежит 
официальному  обнародованию. 
 
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
                                                                                                                                                                                            
 
 
 
Глава Ильменского сельского поселения                                             С.В.Горбанёв 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                  
УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                                                                           Глава  
Ильменского сельского поселения         

                                                                                                   Октябрьского муниципального района 
                                                                                                                                                                          Волгоградской области                                       

                                                                                                                                                                           _________________        
С.В.Горбанёв 

                                                                                                                                                                           «01» апреля  2024 г. 
 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке 

                                  к   пожароопасному периоду 2024 года на территории Ильменского сельского поселения  
Октябрьского муниципального района  Волгоградской области 

№ пп Мероприятие Ответственный орган 
власти 

Сроки исполнения Примечани
е 

1. Провести заседания комиссий по ЧС и ПБ (городского и 
сельских поселений) по вопросам подготовки к   
пожароопасному периоду 2024 года. 

 Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

апрель  

2. Принять дополнительные меры по ликвидации и недопущению 
несанкционированных свалок мусора на территориях поселений. 

 Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

3. Осуществить очистку территории населенных пунктов от сухой 
растительности, горючих отходов и мусора в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями, а также 
участков, прилегающих к жилым, дачным и иным постройкам. 

 Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

апрель  

4. Провести опашку населенных пунктов, садовых некоммерческих 
объединений и объектов экономики на участках, примыкающих к 
лесным массивам и степным зонам шириной не менее 15 м. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

апрель-май  

5. Обеспечить привлечение населения, членов казачьих, 
добровольных и молодежных формирований для профилактики 

Администрация 
Ильменского сельского 

в течение  
пожароопасного  

 



и участия в тушении лесных и ландшафтных пожаров. поселения периода 

6. Привести в исправное состояние пожарные гидранты, пожарные 
водоемы, водонапорные башни. Выполнить подъезды с твердым 
покрытием к естественным водоемам. Комиссионо, с 
составлением актов, проверить готовность источников 
наружного противопожарного водоснабжения. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

май  

7. Обеспечить каждое домовладение емкостью с водой не менее 
200 л. и хлопушей.  
 

Собственники 
домовладений  

май  

8. Обеспечить населенные пункты средствами звуковой 
сигнализации для оповещения людей на случай пожара. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

май  

9. Обеспечить своевременное введение особого 
противопожарного режима в целях реагирования на ухудшение 
обстановки с пожарами и осуществление дополнительных 
противопожарных мероприятий по ее стабилизации. 
 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

10. Организовать патрулирование мест массового отдыха граждан с 
целью недопущения разжигания костров и своевременного 
обнаружения пожаров. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

11. Для содействия в деятельности добровольных пожарных 
формирований и населения оснастить населенные пункты 
ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 штук на 
каждый населенный пункт. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

12. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания 
пенсионеров и инвалидов. Отработать алгоритм их возможной 
эвакуации. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

май  

13. Исключить возможность бесконтрольного отжига сухой травы на 
сопредельных с лесным фондом территориях. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 



14. Активизировать работу сельских административных комиссий по 
применению мер административного законодательства к 
виновным лицам за нарушение правил благоустройства 
населенных пунктов, в том числе за устройство 
несанкционированных свалок мусора, а также нарушения 
дополнительных мер пожарной безопасности в период 
установления особого противопожарного режима. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

15. В рамках предоставленных полномочий организовать оказание 
поддержки добровольным пожарным формированиям. 

Администрация 
Ильменского сельского 
поселения 

в течение  
пожароопасного  

периода 

 

 
 


		2024-04-11T15:39:08+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




